
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


/koumali hrob kultury se šňůrovou keramikou (obr. 5) 
a vetší jámu, datovanou nu základě skrovného keramic
kého inventáře rámcově rovně/ do pozdního eneolitu. 
Jedná se o k severu obrácený a jen zvolna klesající svah 
rozsáhlé náhorní plošiny, která vybíhá z podhůří Dra- 
hanské vrchoviny směrem do Vyškovské brány a vypl
ňuje prostor me/i říčkou Hanou a Marchanickým poto
kem. Nadmořská výška místa nálezu se pohybuje kolem 
282 m.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé
Vyškov (Bez. Vyškov). „Legerní pole". Schnurkera- 

mik (Grab). Spátáneolithikum (Siedlung). Rettungsgra- 
bung.

ŽEROTICE (okr. Znojmo)
„Zahrádky". Kultura se zvoncovitými poháry. Sídliště, 
kenotaf. Záchranný výzkum.

Při výstavbě přívodního kabelu ze Zerotic do Tvoři- 
hráze se podařilo v rozmezí prosince 2001 -  března

2002 zachytit na 28 pravěkých objektů. Osídlení se roz
kládá na pravobřeží řeky Jevišovky a jen o několik metrů 
výše, než je úroveň vodního toku. Lokalita leží na rovi
ně, která se jižním směrem jen velmi mírně sklání k vod
nímu toku.

Většinu objektů tvoří kůlové jámy, které se nepodaři
lo blíže kulturně zařadit. Nejvýznamnějším nálezem jsou 
dvě keramické nádoby v sídlištní jámě, kterou lze snad 
interpretovat jako kenotaf. V jámě byla uložena hluboká 
terinovitá mísa. překrytá spodní částí větší nádoby. Další 
nálezy se zde nevyskytly. Keramika datuje tento objekt 
do kultury zvoncovitých pohárů, k níž patrně patří i vět
šina dalších zachycených jam. Zjištěné sídliště KZP 
může náležet k pohřebišti této kultury, které zde bylo 
prozkoumáno v letech 1990-1991.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé
Žerotice (Bez. Znojmo). „Zahrádky". GBK. Siedlung 

u. Kenotaph. Rettungsgrabung.

220




